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en Illusion, det er ganske vist lige-« 
gyldigt, men Illusioner spille jo i det 
nienneskelige Liv en ganske overordentlig 
Rolle ogsaa med Hensyn til de menneskelige 
Nydelsen Hvis den Paragraf faar Lov til 
at blive staaende, som forlanger en anden 
Farve paa Kunstsmørret end paa Natursmør, 
er derved Fabrikationen dræbt. (Afbrydelse) 
Det er jo nok imod Kii1istsmorfabrikationens 
Interesse, men da vi ikke have mere end to 
saadanne Fabriker her i Landet, har dette 
dog ikke saa meget at betyde. Men jeg vil 
aldrig give mit Minde til at myrde Fabrika- 
tionen; man kunde maaske kjøbe den ud, det 
kunde man jo tænke paa. Men det er en 
stor Interesse, nemlig Smaafolks Interesse 
baade i Byerne og paa Landet, som staar 
paa Spil her, og den bør der tages et 
alvorligt Hensyn til. Paa den anden Side 
mener jeg naturligvis, at der maa tages et 
overordentligt Hensyn til Natursmørproduk- 
tionen, som er en af vore Rigdoniskilder, jeg 
vil derfor anbefale, at dette Lovforslag bliver 
nndergivet en nøie kritisk og alsidig Prøvelse 
i et Udvalg, som tager alle berettigede Jnter- 
esser under Overveielse. 

A a b e r g :  Da Loven af 1ste April 1885 
var til Behandling her i Folkethiiigek blev 
det fra alle Sider erkjendt, at man i en 
nærmere Fremtid maatte komme ind paa 
paany at forhandle Spørgsmaalet om Kunst- 
smør, fordi man den Gang endnn ikke havde 
indvundet tilstrækkelig Erfaring til at kunne 
give saa Udtømmende Regler for Forhand- 
lingen af dette Produkt, som man kunde anse 
for at være nødvendige, og Loven selv bærer 
ogsaa Vidne derom, idet dens Varighed blev 
indskrænket til kun at gjælde i 3 Aar. Jeg 
tror, at det fortjener at paafkjvnnes at 
Regjeringen allerede er kommet saa vidt, at 
der kan forelægges et Lovforslag om dette 
Æmne, som i en langt fyldigere og mere 
fyldeftgjorende Form behandler Spørgsmaa- 
let om Behandlingen af Kunstsmør. Man 
vil ganske vist gjøre gjældende til Fordel for 
Kunstsmørret, at det er et Produkt, der især 
tjener som Næringsmiddel for de mindre 
heldigt Stillede, og af den Grund kan man 
naturligvis heller ikke forbyde Produktionen 
deraf, hvad der ogsaa langt fra er min Me- 
ning, men jeg tror dog paa den anden Side, 
at der ogsaa bør tages skjønsomt Hensyn til 
Meierismørret. Naar man her har anført, 
hvad jeg ogsaa har set fremsat andetsteds, 
at Sinorprodueenteriie vare de Faa, men 
Forbrngerne af Kunstsmor vare de Mange, 
saa forholder det sig ikke rigtigt saa vidt mig 
bekjendt; foruden de over 70,000 Landbru- 
gere med 1 Td. Hartkorn og derover, som 

væsentlig produeere Smør, er der mere end 
2 Gange 70,()00 smaa Landbrugere, der og- 
saa produeere Sniør; det er ligegyldigt, hvor 
de sælge det, de sælge det dog, og jeg er vis 
paa, at mange af de ærede Medlemmer, der 
her ere til Stede, vide, at selv Landbrugere, 
der ikke have mere end I Ko, endda kunne fqae 
Smør at sælge, altsaa vil det ses, at der 
maaske er 250,000 Landbrugere, der produ- 
eere Smør, og tager man deres Familier 
med, bliver det omtrent! Million Mennesker, 
der ere interesserede i denne Næring. Jeg er 
overbevist om, at det ikke er Halvdelen. og næppe 
Fjerdedel en af dette Antal, der spiser Kunstsmur 
Det er væsentligst her i Kjøbenhavn og 
maaske i enkelte andre større Byer, at det 
spises. Jeg hører nu, at det ogsaa skal an- 
vendes paa Landet; det er Noget, som i alt 
Fald ikke er mig bekjendt, men derimod at 
der spises Svinefedt Men af disse Grunde 
tror jeg ikke, man behøver at vise nogen 
saadan større Omhu for Behandlingen af 
Knnstsmvr Det forekommer mig, at Smvrret 
er blevet efterhaanden en meget vigtig Ud- 
fnrselsartikel og navnlig er det paa Grund 
af de daarlige Priser paa Fedekvæg, at 
Landbrugerne ere blevne nødte til mere og 
mere at gaa over til at produeere Smør, 
som det, uagtet Priserne derpaa ganske vist 
have været lave, dog hidtil bedre har kunnet 
betale sig at produeere end fedt Kvæg. Det, 
det kommer an paa, er dog, at den gode 
Stilling, det ode Renonimiz vort Smør 
har paa uden andske Markedet, navnlig i 
England, ikke forringes, og det vil være 
overordentlig vanskeligt, naar der ikke føres 
nogen Kontrol med Fabrikationen as Kunst- 
sniør. Jeg kan heller ikke forstaa, hvorfor 
man er mere omhyggelig for dette end for 
flere forskjellige andre Næringsmidler, thi 
det er dog naturligt, at det ikke gaar for 
Andet, end hvad det er, nemlig et Kunst- 
produkt, og at det naturligvis i en vis 
Henseende kan erstatte almindeligt Smør, er 
ganske vist. Jeg tror alligevel, man skal 
være meget varso1n med at frigive denne 
Produktion. Jeg tror ikke, i alt Fald tror 
jeg det ikke, førend jeg er bleven nærmere 
overbevist derom, at det vil være heldigt at 
give Frihed til at blande almindeligt Smør 

mellem de Gjenstande, som Kunstsmor pro- 
dnceres af, fordi jeg antager, at det saa er 
meget vanskeligt at kontrollere, hvorvidt det 
egentlig er ægte Smør eller Knnstsmør. I  
ethvert Fald vil det da ikke kunne lade sig 
gjøre uden ved keniiske Undersøgelser og 
maaske endda vanskeligt. Det vil jo kunne 
skjønnes, at et Produkt, der kommer det 
naturlige Smør nær, overordentlig let kan 

sscelges for naturligt Sniør, og det er dog 


